(b) Legendum in Ephemeridibus (*Protocollo*) R. hujus Collegii, d. 1 Dec. a. 1783, quod sc. non tantum vehementer sibi placere tam laudabile consilium, ejusque successum Historiæ Patriæ fructuosum, testabatur, sed etiam Generosiss. Virum, ut studio quo hæctenus, de illa bene mereri pergeret, rogavit.

pietatem testatus est & superiori beneficio debitam, & novo præterea in Historiam nostram favore (Codicum scilicet Manuscriptorum Indice nostratum in usum condi jussu, quæ res patriæ nostræ spectantes, in Bibliotheca Vaticana aservarentur) nuper auctam. Qua usus opportunitate, (adjuncto scripto Cel. NOR-
DINI accurato) supplex simul Pontificem rogavit ut propositis dubiis lucem ex uberrimo Tabulariorum Romanorum fonte affundi benigne juberet (i). Idque consilium non minus feliciter, quam superius illud, successit. Quare minime ingratham nos Historiæ Patriæ amicis rem præstituros putamus, si ipsa monumenta, benigne nobiscum communicata, ex quibus lucidius etiam discere horum actorum ordinem licebit, in posteritatis memoriam (additis notulis ad quædam loca explicanda pertinentibus) hic subjungamus. Itaque primum dabimus literas Generosissimi FREDENHEIM, quæ tales erant:

PIO PAPÆ VI

Gloriosissime Regnanti.

Quod me inter & Negotiorum Gestorem Piranesi, Equitem, fuit epistolarum antiquitates artesque spectans commercium, vel ideo magni æstimaverim, quod hoc ipsum animum mihi primum addidit Sanctitati Vestræ submisisse exhibendi Litterarum Papalium, quæ Sveciam vel Svecos tangerent, indicem, qualem nuper adornaverat Doctissimus Magnus a Celse; a quo quidem proposito nec

A 2

suspi-

(i) Cum eodem circiter tempore Pictor nostras egregius, Dn. *Elias Martin*, pulcram delineasset Urbis Templique Cathedralis Upsaliensis descriptionem, (loci præ aliis Suecicis apud externos, et maxime Italos, celebrati), hanc Tabulam, diligenter elaboratam, speciminis simul instar artium elegantiorum apud nos conditionem demonstraturi (libris etiam quibusdam præstantioribus, ut eximio Thunbergii opere *l'Art de batir sous leau*, postea adjectis, ac imprimis ab eruditis popularibus Latine editis, antiquitates nostras etc. spectantibus, ut literarum inde in Patria nostra cognosci status quodammodo posset,) Principi litteratissimo artiumque fautori eximio obtulit, singula locum in splendida sua Bibliotheca privata, seu domestica, inventura,

fuspicabar omnem abesse audaciam, donec adferrentur nitidissima illa exempla Bullarum, quarum ne quidem notitia ad nostros penetrasset. Hisce enim Sanctitas Vestra, Cujus jussu, me rogante ex Romanæ sedis Chartophylaciis exscriptæ sunt, non solum declarare dignata est antiquitatum studia cum bonis artibus et liberalibus sibi curæ esse, sed etiam non displicuisse meam qualemcunque industriam.